
 
Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

Горæтгæроны муниципалон районы бынæттон  

хиуынаффæйады администраци 

 У Ы Н А Ф Ф Æ                                
 

Администрация местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 

Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
 от «_16__»  __09_____2024 г.             с. Октябрьское                                 № _393___ 

 

 

 

 

О создании эвакуационной комиссии администрации  

местного самоуправления Пригородного  

муниципального района 

 

В соответствии с требованиями федеральных законов от 12.02. 1998  №28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  постановления Правительства 

Российской Федерации от 30.11.2023 №2056 «О порядке эвакуации населения, 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы», в целях 

организации и ведения работы по подготовке и проведению эвакуации населения 

материальных и культурных ценностей в безопасные районы при опасностях, 

возникающих при военных конфликтах, угрозе их возникновения или в 

обстановке, сложившейся вследствие этих конфликтов, а также при 

возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных 

авариями, катастрофами, стихийными бедствиями в мирное время, и выполнения 

эвакуационных мероприятий на территории Пригородного муниципального 

района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 

состав эвакуационной комиссии администрации местного самоуправления 

Пригородного муниципального района (Приложение №1); 

Положение о районной эвакуационной комиссии администрации местного 

самоуправления Пригородного муниципального района (Приложение №2). 

2.Рекомендовать главам администраций сельских поселений района 

обеспечить создание эвакуационных комиссий. 



3. Считать утратившим силу постановление главы администрации местного 

самоуправления района от  23.01.2023 № 33 «Об организации эвакуации 

населения муниципального образования Пригородный район в мирное время». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации местного самоуправления Пригородного 

муниципального района, председателя районной эвакуационной комиссии Г.Б. 

Дзанагову и начальника отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям  Г.И.Бязрова. 

 

 

 

 Глава администрации                                                                     Р.А.Есиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                             
Приложение №1 

к постановлению администрации местного 

самоуправления Пригородного 

муниципального района 

от «_16__»___09_____ 2024 г. №__393___   

 

 

 

                                                  СОСТАВ 

эвакуационной комиссии администрации местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 

 

№  

Фамилия, имя,  

отчество 

Занимаемая 

должность в составе  

эвакокомиссии 

Занимаемая 

должность на 

основной работе 

1 2 3 4 

1 Дзанагова 

Гуля Борисовна 

Председатель  

эвакокомиссии 

Заместитель главы 

АМС Пригородного 

муниципального 

района 

2 Дзеранов Марик 

Сосланович 

Заместитель  

председателя  

эвакокомиссии 

Начальник отдела по 

делам молодежи, 

физической 

культуры и спорта 

 

3 Наниев Вадим 

Георгиевич 

Секретарь комиссии Главный специалист 

отдела по делам 

ГОЧС АМС  

Пригородного 

муниципального 

района 

4 Табуев Георгий 

Валерианович 

член комиссии начальник 

управления культуры 

АМС Пригородного 

муниципального 

района 

5 Фидаров 

Александр  Казбекович                                   

Член комиссии Заместитель 

начальника полиции 

ОМВД России по 

Пригородному 

району, по охране 

общественного 

порядка  

(по согласованию) 

 



 

 

 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 Караева 

Россита Эдуардовна 

Член комиссии Заместитель 

начальника 

управления 

образования АМС  

Пригородного 

муниципального 

района  

7 Гугкаев 

Дмитрий Казбекович 

Член комиссии начальник МУП 

«Коммунресурсы» 

Пригородного                                

района 

 

8 Наниев 

Аскер Викторович 

Член комиссии Главный врач ГБУЗ 

«Пригородная ЦРБ» 

(по согласованию) 



                                                                              
Приложение №2 

к постановлению администрации местного 

самоуправления Пригородного 

муниципального района 

                                                                                                     от «_16__»__09_____ 2024 г. №_393_ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об эвакуационной комиссии администрации местного самоуправления 

Пригородного муниципального района 

 

1.Эвакуационная комиссия администрации местного самоуправления 

Пригородного муниципального района (далее - Комиссия) является 

эвакуационным органом, образованным для планирования, подготовки и 

проведения эвакуационных мероприятий, а также для обеспечения готовности 

эвакуационных органов на территории Пригородного района. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными актами Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, законами и иными нормативными правовыми 

актами Республики Северная Осетия Алания, а также настоящим Положением. 

 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

1) планирование эвакуации на муниципальном уровне; 

2) осуществление контроля за планированием эвакуации в 

подведомственных органах и организациях; 

3) организация и контроль подготовки и проведения эвакуации. 

 

4. Полномочия Комиссии: 

1) принятие решения и постановка задач по вопросам организации и 

проведения эвакуации населения эвакуационным органам на территории 

Пригородного района и организациями, обеспечивающими подготовку и 

выполнение эвакуационных мероприятий; 

2) участие в рассмотрении исполнительными органами государственной 

власти Пригородного муниципального района  вопросов обеспечения, 

выполнения мероприятий плана эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей в безопасные районы (далее - план эвакуации населения); 

3) контроль готовности и работы эвакуационных органов, организаций, 

обеспечивающих выполнение мероприятий, спасательных служб гражданской 

обороны по вопросам планирования, подготовки и выполнения эвакуационных 

мероприятий; 



4) запрос и получение от исполнительных органов местного 

самоуправления и организаций информации, необходимой для выполнения задач, 

возложенных на Комиссию. 

 

5. Основные функции Комиссии: 

1) в мирное время: 

а) в режиме повседневной деятельности: 

разработка планов обеспечения эвакуационных мероприятий и 

мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения в 

безопасных районах; 

согласование состава и мест размещения эвакуационных органов, 

маршрутов и пунктов эвакуации, районов размещения эвакуируемого населения, 

состава, видов и порядка привлечения эвакуационных транспортных средств, 

маршрутов и способов эвакуации на территории Пригородного района; 

согласование вопросов размещения эвакуируемого населения 

Пригородного района на территориях соседних регионов; 

участие в разработке методических рекомендаций для эвакуационных 

органов по вопросам управления мероприятиями планов эвакуации населения; 

организация обучения руководящего состава по вопросам планирования и 

проведения эвакуации населения; 

контроль планирования, подготовки и осуществления эвакуационных 

мероприятий на потенциально опасных объектах; 

контроль готовности систем управления, связи и оповещения, 

обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий на территории 

Пригородного района; 

контроль мероприятий по защите эвакуируемого населения; 

определение затрат на проведение эвакуационных мероприятий; 

б) в режиме повышенной готовности: 

организация контроля за приведением в готовность эвакуационных 

органов; 

уточнение категорий и численности эвакуируемого населения; 

уточнение мероприятий плана эвакуации населения; 

организация подготовки к развертыванию сборных эвакопунктов, пунктов 

посадки и высадки, промежуточных пунктов эвакуации, эвакуационных 

приемных пунктов; 

организация контроля за подготовкой транспортных средств к перевозкам 

людей и материальных и культурных ценностей; 

организация связи с эвакуационными органами; 

организация рекогносцировки маршрутов эвакуации, согласование сроков 

их использования; 

уточнение совместно с эвакуационными приемными комиссиями планов 

приема и размещения эвакуируемого населения в безопасных районах, 

организации его жизнеобеспечения; 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

организация оповещения о начале эвакуационных мероприятий; 



поддержание связи с эвакуационными органами; 

руководство проведением эвакуационных мероприятий; 

организация защиты эвакуируемого населения и материальных и 

культурных ценностей; 

организация взаимодействия при выполнении эвакуационных 

мероприятий; 

сбор и обобщение данных о ходе эвакуации населения и материальных и 

культурных ценностей, доклад председателю комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций о ходе эвакуации; 

организация первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого 

населения; 

2) в военное время: 

а) при проведении первоочередных мероприятий: 

организация оповещения и сбор личного состава Комиссии, уточнение ее 

состава при необходимости доукомплектования; 

уточнение плана эвакуации населения, в том числе плана проведения 

частичной эвакуации населения, плана транспортного и других видов 

обеспечения, вопросов взаимодействия с органами военного командования и 

постановки задач; 

организация и проведение рекогносцировки маршрутов эвакуации и 

обеспечение их готовности; 

уточнение схемы управления эвакуационными органами; 

контроль за переоборудованием всех транспортных средств, планируемых 

для перевозки людей и материальных и культурных ценностей; 

проверка готовности служб, обеспечивающих проведение эвакуационных 

мероприятий; 

 сбор и обобщение данных о ходе подготовки к эвакуации, доклад 

руководителю гражданской обороны и вышестоящему эвакуационному органу о 

готовности к проведению эвакуационных мероприятий; 

б) с введением общей готовности гражданской обороны: 

оповещение эвакуационных органов, приведение их в готовность к работе; 

приведение в готовность и поставка эвакуационного транспорта; 

осуществление контроля за развертыванием сборных эвакуационных 

пунктов, промежуточных пунктов эвакуации, пунктов сбора на маршрутах пешей 

эвакуации, приемных эвакуационных пунктов, станций (пунктов, пристаней) 

посадки и высадки эвакуируемого населения; 

совместно со спасательными службами гражданской обороны, 

эвакуационными комиссиями плана эвакуации населения и рабочих документов 

членов Комиссии, уточнение вопросов взаимодействия с органами военного 

командования; 

организация вывоза в загородную зону документации и запасов 

муниципального имущества: 

проверка готовности транспорта и пунктов эвакуации, доклад 

руководителю гражданской обороны; 

в) с получением распоряжения на проведение частичной эвакуации: 



контроль доведения распоряжения на проведение частичной эвакуации до 

эвакуационных органов района, образовательных организаций, организаций для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специальных детских 

организаций, организаций социального обслуживания, медицинских и других 

организаций; 

уточнение графиков движения и контроль работы пассажирского 

транспорта; 

организация и проведение частичной эвакуации населения, его приема, 

размещения и организация жизнеобеспечения в загородной зоне; 

доклад руководителю гражданской обороны о выполнении и ходе 

проведения частичной эвакуации населения; 

г) с получением распоряжения на проведение общей эвакуации: 

организация доведения распоряжения до эвакуационных органов района и 

организаций; 

организация оповещения и приведения в готовность всех эвакуационных 

органов на территории Пригородного района, транспортных средств, выделенных 

для перевозки населения и материальных и культурных ценностей; спасательных 

служб гражданской обороны, обеспечивающих эвакуационные мероприятия; 

организация оповещения населения о начале эвакуации и порядке ее 

проведения; 

контроль за приведением в готовность к работе всех эвакуационных 

органов района, своевременностью подачи автомобильных колонн к местам 

посадки; 

контроль выполнения графика эвакуации, ведение учета населения, 

убывающего в загородную зону; 

организация всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий, защиты 

населения в ходе их проведения, охраны общественного порядка в пути 

следования и в районах размещения; 

 проведение радиационной, химической, биологической разведки и 

дозиметрического контроля; 

организация взаимодействия с органами военного командования; 

подготовка предложений руководителю гражданской обороны о смене 

районов и мест размещения эвакуируемого населения в зависимости от 

складывающейся обстановки; 

уточнение эвакуационным органам задач в ходе проведения 

эвакуационных мероприятий, контроль их выполнения и доклад руководителю 

гражданской обороны о ходе и завершении эвакуационных мероприятий. 

6. Председатель Комиссии распределяет функциональные обязанности 

между заместителями и членами Комиссии и осуществляет руководство 

проведением эвакуационных мероприятий, а также всеми эвакуационными 

органами, создаваемыми на территории Пригородного района. 

7. Комиссия проводит заседания не реже двух раз в год. Заседание 

Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. 

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить 

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 



8. Секретарь Комиссии направляет информацию об очередном заседании 

Комиссии, повестку дня заседания и подготовленные материалы членам 

Комиссии не позднее чем за 3 дня до заседания. 

9. Председатели эвакуационных комиссий организаций участвуют в 

заседаниях Комиссии при рассмотрении соответствующих вопросов на правах ее 

членов с правом совещательного голоса. 

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

более половины членов Комиссии. 

11. Решения Комиссии принимаются большинством голосов при открытом 

голосовании присутствующих на заседании членов Комиссии, в случае равенства 

голосов решающим является голос председателя Комиссии. 

12. В период между заседаниями Комиссии решения по вопросам своей 

компетенции принимает председатель и доводит их до исполнителей в виде 

соответствующих распоряжений, поручений и указаний. 

13. Члены Комиссии участвуют в планировании соответствующих 

вопросов обеспечения эвакуационных мероприятий. 

 

 

 

 

 


